
Росимущество 

 

 

О направлении приказа Минфина 

России от 21 марта 2023 г. № 111 

 

В соответствии с пунктом 11 Правил формирования и утверждения перечня 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                            

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества                                  

на плановый период, а также внесения изменений в указанный перечень, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации                                    

от 22 сентября 2022 г. № 1673, направляем копию приказа Минфина России                                

от 21 марта 2023 г. № 111 «О внесении изменений в перечень федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный 

план (программу) приватизации федерального имущества на плановый период,  

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов  

Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553». 

 

Приложение: на 6 л. в 1 экз.    

 

 

Директор Департамента 

регулирования имущественных 

отношений 

 

 

    А.Н. Воронцов 

 

 

 

 
 

 

А.А. Кузнецова  
8 (495) 983 38 88, доб. 2838 

 

   

                                                                                                                    



О внесении изменений в перечень федерального имущества, приватизация 

которого осуществляется без включения в прогнозный план (программу) 

приватизации федерального имущества на плановый период,                                           

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553  

 

В соответствии с пунктами 4 и 14 Правил формирования и утверждения перечня 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                            

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый 

период, а также внесения изменений в указанный перечень, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2022 г. № 1673 

«Об утверждении Правил формирования и утверждения перечня федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период, а также 

внесения изменений в указанный перечень и о внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

 утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период,                                         

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 15 декабря 2022 г. № 5531. 

 

 

Заместитель Министра                                                                                     А.В. Моисеев                                                                                                               

                                                           
1 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 20 января 2023 г. № 21,  

от 27 февраля 2023 г. № 81. 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от __________№ ____________ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в перечень федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                               

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый период, на 2023 – 2025 годы, 

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553 

1. Дополнить пунктами 176 – 217 следующего содержания: 

« 

176 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес ориентира: 

Республика Марий Эл, р-н. Сернурский, 

пгт. Сернур, ул. Заречная, д. 4 

12:10:1670101:141 П11120002484 

2023 

 

 
специализированная площадка для охраны 

автотранспортных средств  
12:10:1670101:234 П12120002856 

 

 
177 Встроенное нежилое помещение 

 Республика Мордовия, г. Саранск, 

Ленинский район, ул. Советская, д. 31, пом. 8 
13:23:0901191:1315 П13130000676 2023 

 

 

178 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Ориентир: нежилое строение. 

Почтовый адрес ориентира: Республика 

 Марий Эл, р-н. Моркинский, пгт. Морки,  

ул. Кооперативная, д. 30 «а» 

12:13:0990117:3 П11120003333 

2023 

 

 

гараж 12:13:0990117:336 П12120001866 

 

 

179 

Земельный участок  с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес ориентира: 

Республика Марий Эл, р-н. Мари-Турекский, 

пгт. Мари-Турек, ул. Победы, д. 18 

12:11:0840102:140 П11120002102 

2023 

 

 
центр государственного санитарно-

эпидемиологического надзора 
12:11:0840101:224 П12120001448 

 

 
180 Нежилое здание 

Свердловская область, г. Екатеринбург,  

ул. Альпинистов, д. 57 
66:41:0509034:121 П12660006711 2023 

 

 
181 Нежилое помещение № 4 

Челябинская область, г. Златоуст,  

ул. Дворцовая, д. 4, пом. 4 
74:25:0308205:967 П13740004837 2023  

 
182 Нежилое помещение 

Челябинская область, р-н Кусинский, г. Куса, 

ул. 3 Интернационала, д. 3, пом. 4 
74:14:0107001:222 П13740002646 2023  



2 
 

 
183 Гараж 

Кировская область, р-н Советский, г. Советск, 

ул. Ленина, д. 24, бокс 20002 
43:31:010104:177 П13440001779 2023  

 
184 Нежилое помещение 

Кировская область, г. Кирово-Чепецк,  

ул. Первомайская, д. 18 
43:42:300038:913 П13440000591 2023  

 

185 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества –  

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес ориентира: 

Республика Марий Эл, р-н. Звениговский,  

п. Мочалище, ул. Пионерская, д. 16б 

12:14:5301001:17 П11120002776 

2023 

 

 
овощехранилище 12:14:0000000:948 П12120000071 

 

 

186 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес ориентира: 

Республика Мордовия, Лямбирский район,  

с. Лямбирь, ул. Ленина, дом 9 а 

13:15:0111005:3344 П11130000129 

2023 

 

 
административное здание 13:15:0111005:5255 П12130002486 

 

 
187 Гараж (бокс) 

Красноярский край, г. Красноярск,  

ул. Куйбышева, 38 «А», строен. 2, бокс 52 
24:50:0200073:677 П13250006391 2023  

 

188 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Красноярский край, г. Красноярск, 

Свердловский район, ул. Матросова 
24:50:0700261:1273 П11250007816 

2023 
 

 здание 24:50:0700261:912 П12250001059  
 

189 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Красноярский край, г. Красноярск, 

Свердловский район, ул. Матросова 
24:50:0700261:1272 П11250007812 

2023 
 

 здание 24:50:0700261:910 П12250000648  
 

190 Нежилое помещение 
Челябинская обл., г. Челябинск,  

ул. Гражданская, д. 29 
74:36:0316004:4992 П13740008302 2023  

 
191 Помещение4 Челябинская область, г. Златоуст,  

ул. им. В.И. Ленина, д. 17, пом. 5 
74:25:0000000:13253 П13740004841 2023  

 
192 Помещение 

Челябинская обл., г. Усть-Катав, ул. Заводская, 

д. 1 
74:39:0306001:251 П13740003519 2023  

 

193 Нежилое помещение - помещение госкомстата 

Челябинская область, р-н Катав-Ивановский, 

г. Катав-Ивановск, ул. Степана Разина, д. 24, 

пом. 7 

74:10:0423006:161 П13740001948 2023 
 

 
194 Нежилое помещение 

Челябинская область, г. Магнитогорск,  

ул. Чайковского, д. 55 
74:33:1329001:8644 П13740000758 2023  

 
195 Нежилое помещение 

Челябинская область, г. Магнитогорск,  

ул. Чайковского, д. 55, пом. 1 
74:33:1329001:3344 П13740002560 2023  

 

196 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного за пределами 

участка. Ориентир: здание администрации. 

Участок находится примерно в 10 м. 

по направлению на северо-запад от ориентира. 

74:29:0103010:30 П11740002858 

2023 

 

 
гараж 74:29:0103010:103 П12740015492 

 



3 
 

Почтовый адрес ориентира: Челябинская обл., 

г. Карабаш, ул. Металлургов, 3 б 

 

197 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес ориентира: 

Республика Марий Эл, р-н Параньгинский, 

пгт. Параньга, ул. Новая, дом 6 

12:12:4701019:11 П11120002700 

2023 

 

 
административное здание 12:12:4701019:52 П12120001393 

 

 

198 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Вологодская область, р-н. Сокольский,  

г. Сокол, ул. Архангельская 
35:26:0202010:36 П11370000872 

2023 

 

 Объект недвижимости признан самостоятельным 

зданием с назначением «гараж» в силу части 1 

статьи 18 Федерального закона от 05.04.2021  

№ 79-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» 

35:26:0202010:1108 П12370150648 

 

 

199 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Российская Федерация, Вологодская область, 

р-н Сямженский, сельское поселение 

Ногинское, Житьевский с/с, д. Старая 

35:13:0000000:264 П11370006068 
2023 

 

 база отдыха 35:13:0203035:14 П12370002378  
 

200 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества –  

Тульская область, Новомосковский район,  

г. Новомосковск, ул. Школьная. На земельном 

участке расположен объект недвижимости по 

адресу: Тульская область, Новомосковский 

район, г. Новомосковск, ул. Школьная, д. 1 

71:29:010102:4494 П11710002361 

2023 

 

 
гараж 71:29:010102:2778 П12710002556 

 

 

201 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Ориентир: жилой дом. Почтовый 

адрес ориентира: Рязанская обл., г. Скопин,  

ул. Афиногенова, дом 39 

62:28:0020508:3 П11620000989 

2023 

 

 
нежилое здание 62:28:0020508:28 П12620004054 

 

 

202 Нежилое помещение 

Ивановская область, г. Тейково,  

ул. Сергеевская, д. 1, пом. 119-122, 129-142, 

144-153 (3 этаж) 

37:26:010257:447 П13350036633 2023 
 

 
203 Нежилое помещение 

Ивановская область, г. Тейково,  

ул. Сергеевская, д. 1, пом. 174-187 (подвал) 
37:26:010257:444 П13350036634 2023  

 

204 Нежилое помещение 

Ивановская область, г. Тейково,  

ул. Сергеевская, д. 1, пом. 104 (2 этаж),  

154 (3 этаж) 

37:26:010257:448 П13350036631 2023 
 

 

205 Нежилое помещение 

Ивановская область, г. Тейково,  

ул. Сергеевская, д. 1, пом. 155 (подвал), 41  

(1 этаж), 96а, 100 (2 этаж), 143 (3 этаж) 

37:26:010257:445 П13350036636 2023 
 

 

206 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Ориентир: незавершенное 

29:26:010402:2 П11310004519 
2023 

 

 объект незавершенного строительства 29:26:000000:119 П12310003762  



4 
 

 объект незавершенного строительства строительством здание АТС на 10 тысяч 

номеров завода «Родонит». Почтовый адрес 

ориентира: Архангельская обл., г. Новодвинск 

29:26:000000:89 П12310003761  
 объект незавершенного строительства 29:26:000000:64 П12310000505  
 

207 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Ориентир: незавершенное 

строительством здание служебно-бытового 

корпуса завода «Родонит». Почтовый адрес 

ориентира: Архангельская обл., г. Новодвинск 

29:26:010501:79 П11310004381 

2023 

 

 

объект незавершенного строительства 29:26:000000:65 П12310000506 

 

 

208 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Ориентир: незавершенное 

строительством здание блока механических 

мастерских завода «Родонит». Почтовый адрес 

ориентира: Архангельская обл., г. Новодвинск 

29:26:010502:90 П11310001441 

2023 

 

 

объект незавершенного строительства 29:26:000000:71 П12310000504 

 

 

209 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Ориентир: незавершенное 

строительством здание № 11 завода 

«Родонит». Почтовый адрес ориентира:  

Архангельская обл., г. Новодвинск 

29:26:010502:88 П11310001280 

2023 

 

 

объект незавершенного строительства 29:26:000000:90 П12310003760 

 

 

210 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Ориентир: незавершенное 

строительством здание № 6 завода «Родонит». 

Почтовый адрес ориентира:  

Архангельская обл., г. Новодвинск 

29:26:010502:89 П11310001442 

2023 

 

 объект незавершенного строительства 29:26:000000:116 П12310003759  
 объект незавершенного строительства 29:26:000000:68 П12310003755  
 объект незавершенного строительства 29:26:000000:69 П12310000214  
 объект незавершенного строительства 29:26:000000:67 П12310003756  
 объект незавершенного строительства 29:26:000000:66 П12310003757  
 объект незавершенного строительства 29:26:000000:42 П12310003758  
 объект незавершенного строительства 29:26:000000:39 П12310003739  
 

211 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Архангельская обл., р-н Холмогорский, МО 

«Кехотское» 
29:19:050401:7 П11310005661 

2023 
 

 объект незавершенного строительства 29:19:000000:2376 П12310000213  
 

212 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Ориентир: жилой дом.  

Почтовый адрес ориентира: Калужская 

область, р-н. Юхновский, д. Житеевка, д. 5 

40:24:090205:42 П11420001812 

2023 

 

 
объект незавершенного строительства 40:24:090205:62 П12420005347 

 



5 
 

 
213 Нежилое помещение 

Кировская область, р-н Арбажский,  

пгт. Арбаж, ул. Комсомольская, д. 8, пом. 4 
43:01:310107:543 П13440002083 2023  

 
214 Нежилое помещение 

Кировская область, р-н Арбажский,  

пгт. Арбаж, ул. Комсомольская, д. 8, пом. 101 
43:01:310107:559 П13440002283 2023  

 
215 Помещение подвала 

Кировская область, р-н. Подосиновский,  

пгт. Пинюг, ул. Индустриальная, д. 7 
43:27:020105:558 П13440001130 2023  

 

216 Помещение 

Кировская область, Фаленский район,  

пос. Фаленки, ул.Свободы, д. 64 а, 

 помещение № 20001 

43:36:310205:679 П13440001027 2023 
 

 

217 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Кировская обл, г. Киров, тракт Советский,  

д. 75 
43:40:002722:12 П11440003151 

2023 
 

 Пост ГИБДД 43:40:002636:106 П12440004890 ». 

 

2. Дополнить сноской 4 следующего содержания: 
«4 Имущество является объектом культурного наследия, включенным в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации.». 

 


